VII. — Il ne sera permis de conférer aucun grade académique en Ecriture Sainte si ce n'est à ceux qui auront obtenu le doctorat en théologie dans un Institut approuvé par le Saint-Siège. Si quelqu'un a obtenu ailleurs ce grade ou un titre semblable, le cas sera déféré au jugement de la Commission biblique pontificale.

VIII. — Le droit de conférer le doctorat en Ecriture Sainte appartient seulement à Notre suprême Commission biblique qui continuera d'admettre aux examens les candidats à la licence qui auront fait leurs études d'Ecriture Sainte en dehors de l'Institut biblique.

IX. — Il ne sera permis à personne de recourir aux épreuves en vue d'obtenir le doctorat en Ecriture Sainte sinon deux ans au moins après l'obtention de la licence, et à celui qui en même temps aura enseigné l'Ecriture Sainte ou aura produit quelque étude sur elle.

X. — Les professeurs ordinaires pour l'enseignement de l'Ecriture Sainte dans l'Institut biblique seront choisis comme auparavant par le Supérieur général de la Société de Jésus, cependant, avec l'assentiment de la Commission pontificale

XI. Tum Pontificium Consilium Vulgatae restituendae, tum Pontificiam Institutum Biblicum, quotannis, ad supremum Nostrum rei biblicae promovendae Consilium de opera et conditione sua, deque rebus maioris momenti universis, scripto plene absoluteque referant.

Quae vero in hac causa statuere ac decernere visum est, ea omnia et singula, uti statuta et decreta sunt, ita rata et firma esse ac manere volumus et iubemus : contrariis non obstantibus quibuslibet.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv mensis augusti anno mdcccxcvi, Pontificatus Nostri secundo.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

XI. — Tous les ans, la Commission pontificale de révision de la Vulgate et l'Institut biblique pontifical présenteront un rapport complet et écrit sur leurs travaux, leur situation et sur toutes les questions plus importantes à notre Commission biblique pontificale.

Toutes les choses qu'en cette matière il Nous a paru bon de statuer et décréter, Nous voulons et ordonnons qu'elles restent approuvées et fixées comme elles sont décrétées et statuées, nonobstant toutes choses contraires.

Donné à Rome près Saint-Pierre, sous le sceau du Pêcheur, le 15 août 1916, le second de Notre Pontificat.

P. card. GASPARRI,
secrétaire d'État.

ALLOCUTIO

habita in Consistorio diei 4 decembris 1916
et creatio cardinalium S. R. E.

VENERABILES FRATRES,

Quandoquidem quae huic Apostolicae Sedi undique solent deferri decernenda, non ea in Consistorio, ut olim, tractari possunt omnia — sunt enim frequentiora in dies, multaque ex iis dilationem non recipiunt — eum retineamus, quem a Decessoribus accepimus, praeclarum morem, ut si quid inciderit quod christianae reipublicae intersit, vobiscum, in solemnem coetum convocatis, communicemus. Ex eo genere gratissimum est Nobis quod rem licet ad vos afferre tam magnam tamque Ecclesiae opportunam, ut eius gratia haec aetas apud posteros nobilis futura videatur. Codicem dicimus Iuris Canonici feliciter absolutum; quem Nos quidem, secundum vestra ipsorum

ALLOCUTION

faite au Consistoire du 4 décembre 1916,
et création de cardinaux de la Sainte Église Romaine.

VÉNÉRABLES FRÈRES,

Il n'est plus possible de traiter, comme jadis, en Consistoire, les questions qui, de tous côtés, sont déferées à la décision du Saint-Siège : elles sont, en effet, de jour en jour plus nombreuses et beaucoup ne souffrent point de délai. Cependant, Nous voulons garder la noble habitude, reçue de Nos prédécesseurs, de vous entretenir de ce qui intéresse le monde chrétien, lorsque vous êtes réunis en assemblée solennelle. C'est ainsi qu'il Nous est très agréable de vous apporter une nouvelle si grande et si utile à l'Église qu'elle fera dans l'avenir la gloire de notre époque. Nous voulons parler de l'achèvement heureux du Code de Droit canonique que Nous Nous proposons de promulguer le plus tôt possible, conformément à vos propres vœux. Le

vota, quamprimum promulgaturi sumus. Nam quo die insignia rite suscepimus Pontificatus maximi, id probe meminimus significatum Nobis a venerabili Fratre Nostro desideratissimo, Cardinali Antonio Agliardi, cum amplissimi Ordinis vestri nomine Nobis gratularetur.

Profecto, si quos alios, non vos fugit, Venerabiles Fratres, leges praescriptionesque, Ecclesiae matris providentia et cura, iam inde ab initio usque adhuc conditas, continuatione quadam accessionum per tot saecula in eum excrevisse quasi cumulum, ut eas omnes habere perceptas et cognitatas vel iuris peretissimus quisque haud facile posset. Ad haec, multorum statuta canonum cum ob temporum commutationem iam non moribus congruerent, apte prudenterque erant novanda. Quo igitur melius, cum disciplinae emolumento, constaret quae iura et instituta valerent in Ecclesia, apparebat, ex Ecclesiae legibus componi codicem oportere, qui facile inter manus versari posset : id quod non solum Episcopi Clerusque exspectabant, sed omnes qui se Iuris Canonici studio dederant. Idem ipsum Apostolica Sedes cum sibi habuisset iam diu propositum, maximae tamen semper difficultates obstiterant quo minus ad rem incumberet. Scilicet provisum erat divinitus, ut huius tam insignis in Ecclesiam

jour, en effet, où Nous avons reçu les insignes du souverain pontificat, Nous Nous souvenons fort bien d'avoir entendu formuler ce désir par Notre Frère très aimé, le cardinal Antoine Agliardi, qui nous félicitait au nom de votre illustre Collège.

Mieux que tous autres, vous, vénérables Frères, vous savez que les lois et prescriptions que l'Eglise, dans sa sagesse et sa sollicitude, a portées depuis le début de son histoire jusqu'à ce jour, en s'adjoignant sans arrêt les unes aux autres à travers les siècles, avaient fini par tellement s'amonceler que les hommes les plus versés dans le droit pouvaient difficilement les connaître à fond. De plus, bien des décisions de nombreux canons, qui ne convenaient plus aux habitudes des temps modernes, étaient à adapter et à renouveler avec prudence. Aussi, pour mieux établir, dans l'intérêt de la discipline, le droit et les institutions existantes, il était manifeste qu'il fallait composer un Code des lois ecclésiastiques, que chacun pût facilement consulter. Ce n'étaient pas seulement les évêques et le clergé qui l'attendaient, mais tous ceux qui s'adonnaient à l'étude du Droit canon. Depuis longtemps déjà, le Saint-Siège avait formé ce projet, mais de très gros obstacles en avaient empêché la réalisation. C'est que Dieu avait résolu de réserver la gloire de cette œuvre si remarquable et si utile

promeriti Pio X, sanctae memoriae Decessori Nostro, deberetur laus. Nostis, Venerabiles Fratres, qua is alacritate animi, vixdum inïto Pontificatu, immensum paene opus inceperit, et qua deinceps sedulitate et constantia, quoad gubernacula Ecclesiae tenuit, sit prosecutus. Quod si non ei licuit inceptum absolvere, istamen unus huius Codicis habendus est auctor, eiusque propterea nomen, ut Innocentii III, ut Honorii III, ut Gregorii IX, Pontificum in historia Iuris Canonici clarissimorum, perpetuo posthac praedicabitur : Nobis satis fuerit si, quod ille effecit, promulgare contigerit. — Iam grati animi significationem a Iesu Christi Vicario universi et singuli sibi habeant quotquot e Sacro Cardinalium Collegio, ex Episcoporum ordine, ex utroque Clero, ex ipso laicorum numero aliquid operæ in hanc rem, pro sua quisque sollertia et industria, contulerunt. Quod cum facimus verbis Nostris perlibenter, simul suavi quodam incundoque officio ac munere, quod ipse Nobis Decessor commiserit, fungi videmur. Praecipuas vero et laudes et grates libet hic agere dilecto Filio Nostro, Cardinali Petro Gasparri, qui quidem in confectione Codicis cum amplius oneris, quam ceteri, usque a principio sustinuit, tum egregiam suam non modo ingenii

à l'Eglise à Notre pré.lécesseur de sainte mémoire, le pape Pie X.

Vous n'ignorez pas, vénérables Frères, avec quelle ardeur, dès les débuts mêmes de son pontificat, il commença ce travail pour ainsi dire sans borne, et ensuite avec quel soin et quelle persévérance il le poursuivit, aussi longtemps qu'il dirigea l'Eglise. S'il ne lui a pas été permis d'achever l'œuvre commencée, cependant, c'est lui seul qui doit être regardé comme l'auteur de ce Code, et son nom sera perpétuellement glorifié avec ceux des pontifes les plus célèbres dans l'histoire du Droit canon, les Innocent III, les Honorius III, les Grégoire IX. Pour Nous, Nous aurons assez fait, si Nous avons le bonheur de promulguer son œuvre.

Qu'ils reçoivent l'expression de la gratitude du Vicaire de Jésus-Christ, tous et chacun, tous ceux qui, cardinaux, évêques, membres des deux clergés, laïques eux-mêmes, ont contribué à cet ouvrage pour leur part de science et de dévouement. En la leur exprimant très volontiers, il Nous semble que Nous remplissons une charge à la fois très douce et très agréable que Nous a confiée Notre prédécesseur. Mais Nos louanges et Nos remerciements vont surtout à Notre cher Fils, le cardinal Pierre Gasparri. Non seulement il a porté plus que tous le poids de l'œuvre depuis les débuts, mais il a montré, dans la confection du Code, un esprit et une science du droit tout à fait

facultatem iurisque scientiam ostendit, sed etiam studii ac laboris perseverantiam, eamque ne postea quidem visus est intermittere, quam, Negotiis Publicis praefectus, gravibus aliis coepit occupationibus distineri.

Itaque hoc maximi ponderis summaeque opportunitatis opus iure confidimus fore ut valeat multum ad ecclesiasticae disciplinae nervos roborandos : quia enim notiores reddit Ecclesiae leges, ideo non parum earumdem observantiam adiuvat, idque cum fructu animarum et cum catholici nominis incremento. Hoc sane in quavis hominum societate, atque in ipsa civili universarum gentium consociatione usu venit, ut, ubi sollemnis est obtemperatio legibus, ibi in sinu pacis uberrime res floreant; ubi vero auctoritas legum negligi solet vel contemni, ibi, discordia dominante et cupidine, privatim ac publice omnia perturbentur. Quod, si confirmatione indigeat, rerum cursu in quo sumus, maxime confirmatur. Horrenda belli huius insania, quae vastitatem affert Europae, nonne clamat quantum cladis et ruinarum possit existere, iis contemptis summis legibus quibus mutuae civitatum rationes temperantur? Cernere enim in tanta populorum conflictione licet, vel res sacras, sacrorumque administratos, etiam dignitate praestantes, quamvis di-

remarquables, ainsi qu'une constance dans l'étude et le travail qui ne se démentit même pas, lorsque chargé des Affaires d'Etat il se vit distraire par d'autres graves occupations.

Aussi avons-Nous justement confiance que cette œuvre d'une valeur si grande et d'une souveraine utilité contribuera beaucoup à fortifier le nerf de la discipline ecclésiastique. En faisant mieux connaître les lois de l'Eglise, le Code en aide grandement l'observation, et ce sera pour le bien des âmes et le développement du catholicisme. En effet, dans toute association humaine, et même dans la société civile formée de tous les peuples, l'expérience montre que, si les lois sont habituellement obéies, les conséquences sont la paix, la fécondité et le progrès, et qu'au contraire la négligence et le mépris des lois engendrent le règne de la discorde et des convoitises, le trouble dans toutes les affaires privées et publiques. S'il fallait une confirmation, la situation actuelle en serait une très grande. La folie de l'horrible guerre qui dévaste l'Europe ne crie-t-elle pas bien haut tout ce que produit de calamités et de ruines le mépris des lois suprêmes qui règlent les rapports mutuels des peuples? Dans cet immense conflit de peuples, on voit traiter indignement les choses sacrées et les ministres des autels, même les plus élevés, au mépris de l'inviolable droit divin et du droit

vino ac gentium iure sanctissimos, indigne violari; vel quietos cives complures procul a domo, matribus coniugibus filiisque complorantibus, abripi; vel urbes non munitas ac multitudines indefensas aëriis potissimum incursionibus vexari; passim terra marique talia patrari facinora quae horrore animum et aegritudine perfundant. At Nobis, hunc malorum quasi acervum deplorantibus, et quidquid inique in hoc bello fit, ubicumque et a quoquo fiat, iterum reprobantibus, illud pergratum est votum, quod Deus evenire velit, ut quemadmodum cum promulgatione novi Codicis tranquillior Ecclesiae, ut speramus, ac fructuosior quaedam oritura est aetas, sic societati civili, restituto per iuris ac iustitiae verecundiam ordine, exspectata celeriter illucescat pax, quae gentibus rursus inter se amice compositis bonorum omnium pariat ubertatem.

Iam, antequam plurium ecclesiarum viduitati consulamus, placet, Venerabiles Fratres, in amplissimum Collegium vestrum aliquot egregios cooptare viros, qui aut illustres ecclesias gubernando, aut gravissima alia munera gerendo, operam sollertiamque suam Nobis admodum probarunt.

Hi sunt :

des gens : on voit de paisibles citoyens entraînés loin de leur foyer, malgré les larmes de leurs mères, de leurs femmes et de leurs enfants ; on voit des villes non fortifiées et des foules sans défense exposées aux incursions aériennes ; on voit de tous côtés, sur terre et sur mer, de tels crimes qu'ils remplissent l'âme d'horreur et de chagrin. Pour Nous, Nous déplorons cette accumulation de maux, Nous réprouvons de nouveau toutes les iniquités commises au cours de cette guerre, en quelque lieu et par qui que ce soit. Enfin, de tout cœur, Nous formons ce vœu que Dieu veuille bien exaucer : Nous espérons que la promulgation d'un nouveau Code sera, pour l'Eglise, l'aurore de temps plus tranquilles et plus féconds : de même, que le respect du droit et de la justice rétablisse l'ordre dans la société civile, que la paix attendue luisse bientôt, une paix qui donne aux peuples réconciliés l'abondance de tous biens.

Et maintenant, avant de pourvoir au veuvage de nombreuses églises, il Nous plaît, vénérables Frères, d'admettre dans votre illustre Collège quelques hommes remarquables qui, soit dans le gouvernement de célèbres églises, soit dans l'accomplissement d'autres charges importantes, Nous ont prouvé amplement leur dévouement et leur savoir-faire.

Ce sont :

PETRUS LA FONTAINE, Patriarca Venetiarum;

VICTOR AMADEUS RANUZZI DE BIANCHI, Archiepiscopus tit. Tyrensis, Domus Nostræ Pontificalis Praepositus;